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当ファンドの仕組みは次の通りです。
商 品 分 類 追加型投信／海外／株式／インデックス型

信 託 期 間 無期限です。（設定日：2013年９月３日）

決 算 日 ５月２日（休業日の場合は翌営業日）

運 用 方 針

①米国株式（Ｓ＆Ｐ500）インデックス・マザーファンド受益証券
への投資を通じて、米国株式市場に投資を行い、Ｓ＆Ｐ500指
数（配当込み、円換算ベース）（以下「対象指数」といいます。）に連
動する運用成果を目指します。投資にあたっては、ブラックロッ
ク・グループが運用する米国の株式に投資する上場投資信託証
券（以下「ＥＴＦ」といいます。）、および米国の株式を主要投資対
象とします。

②マザーファンドの受益証券への投資は、原則、高位を維持しま
す。

③マザーファンドの受益証券への投資にあたっては、対象指数と
の連動を維持するため、先物取引等を利用することがあります。
その際、株式の実質投資比率（組入現物株式の時価総額に株価指
数先物取引等の買建額を加算し、または株価指数先物取引等の
売建額を控除した額の信託財産の純資産総額に対する割合をい
います。）が100％を超える場合があります。

④実質外貨建資産については、原則として為替ヘッジを行いませ
ん。

⑤ブラックロック・インスティテューショナル・トラスト・カンパ
ニ ー 、エ ヌ ．エ イ ．（ BlackRock  Institutional  Trust 
Company, N.A.）に有価証券の貸付の指図に関する権限の全部
または一部を委託します。

⑥資金動向、市況動向、残存信託期間等によっては、上記のような
運用ができない場合もあります。

主要投資対象

子投資信託

【iシェアーズ　米国株式（Ｓ＆Ｐ500）インデック
ス・ファンド】
米国株式（Ｓ＆Ｐ500）インデックス・マザーファン
ド受益証券を主要投資対象とします。

親投資信託

【米国株式（Ｓ＆Ｐ500）インデックス・マザーファ
ンド】
ブラックロック・グループが運用する米国の株式に
投資するＥＴＦおよび米国の株式を主要投資対象と
します。

組 入 制 限
■株式への実質投資割合には、制限を設けません。
■外貨建資産への実質投資割合には、制限を設けません。
■上場投資信託証券への実質投資割合には、制限を設けません。

分 配 方 針

年１回の毎決算時（原則として５月２日。休業日の場合は翌営業
日）に、原則として以下の方針に基づき、分配を行います。
■経費控除後の繰越分を含めた利子・配当等収益および売買損益
（繰越欠損補填後、評価損益を含みます。）等の全額を分配対象額
の範囲として分配を行います。

■分配金額は、委託会社が基準価額水準、市況動向等を勘案して決
定します。

■留保益の運用については特に制限を設けず、委託会社の判断に
基づき、元本部分と同一の運用を行います。

※基準価額水準、市況動向等によっては分配を行わないことがあ
ります。将来の分配金の支払いおよびその金額について保証す
るものではありません。

iシェアーズ　米国株式（Ｓ＆Ｐ500）
インデックス・ファンド

第11期 運用報告書（全体版）
（決算日：2024年５月２日）

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、当ファンドは上記の通り決算を行いましたので、

期中の運用状況と収益分配金をご報告申し上げます。

今後とも引き続きお引き立て賜りますよう

お願い申し上げます。
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子投資信託（決算日：2024年５月２日）
「iシェアーズ　米国株式（Ｓ＆Ｐ500）インデッ
クス・ファンド」
◇　基準価額の推移
◇　運用担当者コメント
◇　ファンド状況
◇　資産状況

親投資信託（決算日：2024年５月２日）
「米国株式（Ｓ＆Ｐ500）インデックス・マザー
ファンド」
◇　基準価額の推移
◇　ファンド状況
◇　運用内容
◇　資産状況

◇　マザーファンドの組入上位ファンドの概要
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子投資信託　2024年５月２日

iシェアーズ　米国株式（Ｓ＆Ｐ500）インデックス・ファンド

◇基準価額の推移
■最近５期の運用実績

決 算 期
基 準 価 額

（ベ ン チ マ ー ク）
Ｓ＆Ｐ500指数（配当
込み、円換算ベース） 株式先物

比 率
投資信託
受益証券
組入比率

純 資 産
（分配落） 税　込

分配金
期　中
騰落率

期　中
騰落率

円 円 ％ ％ ％ ％ 百万円
７期（2020年５月７日） 19,765 0 △  5.6 308.72 △  5.4 － 97.9 3,916
８期（2021年５月６日） 29,976 0 51.7 470.10 52.3 － 98.0 6,573
９期（2022年５月２日） 35,508 0 18.5 560.07 19.1 － 97.7 11,285
10期（2023年５月２日） 38,387 0 8.1 605.08 8.0 0.1 99.7 18,987
11期（2024年５月２日） 53,083 0 38.3 835.32 38.1 － 100.1 40,582

（注１） 基準価額は１万口当り。
（注２） 当ファンドは、2022年６月１日よりファミリーファンド方式による運用に変更しました。ファミリーファンド方式への変更後の「株式先

物組入比率」、「投資信託受益証券組入比率」については、実質組入比率を記載しています。
（注３） Ｓ＆Ｐ500指数（配当込み、円換算ベース）とは、Ｓ＆Ｐダウ・ジョーンズ・インデックス社がＳ＆Ｐ500指数（配当込み）に為替を乗じて算

出した指数であるＳ＆Ｐ500®（ＴＴＭ、円建て）を指します。
Ｓ＆Ｐ500指数は、Ｓ＆Ｐダウ・ジョーンズ・インデックス社またはその関連会社（以下「SPDJI」）の商品であり、これを利用するライセン
スがブラックロック・ジャパン株式会社に付与されています。Standard & Poor’s®およびS&P®はStandard & Poor’sFinancial Services 
LLC （｢S&P｣）の登録商標で、Dow Jones®はDow Jones Trademark Holdings LLC （｢Dow Jones｣）の登録商標であり、これらの商標を
利用するライセンスがSPDJIに、特定目的での利用を許諾するサブライセンスがブラックロック・ジャパン株式会社にそれぞれ付与さ
れています。当ファンドは、SPDJI､Dow Jones、S&Pおよびそれらの関係会社によって支持、保証、販売、または販売促進をされるもので
はなく、また、これら関係者のいずれも、当ファンドへの投資の妥当性に関していかなる表明も行わず、当該インデックスのいかなる誤
り、欠落または遅延に対しても何ら責任を負いません。
なお、2022年８月３日付で、当ファンドのベンチマークを「Ｓ＆Ｐ500指数（円換算ベース）」から「Ｓ＆Ｐ500指数（配当込み、円換算ベー
ス）」に変更しました。

（注４） 純資産総額の単位未満は切捨て。
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子投資信託　2024年５月２日

iシェアーズ　米国株式（Ｓ＆Ｐ500）インデックス・ファンド

■当期中の基準価額と市況の推移

年 月 日
基 準 価 額

（ベ ン チ マ ー ク）
Ｓ＆Ｐ500指数（配当込
み、円換算ベース）

株 式 先 物
比 率

投 資 信 託
受 益 証 券
組 入 比 率

騰 落 率 騰 落 率
（期　　　首） 円 ％ ％ ％ ％
2023年５月２日 38,387 － 605.08 － 0.1 99.7

５月末 39,400 2.6 620.57 2.6 0.1 100.0
６月末 42,751 11.4 673.65 11.3 － 99.9
７月末 43,345 12.9 683.11 12.9 － 100.2
８月末 44,386 15.6 698.84 15.5 － 99.7
９月末 43,280 12.7 681.54 12.6 0.4 99.4
10月末 41,963 9.3 660.60 9.2 － 99.8
11月末 45,154 17.6 710.53 17.4 － 99.8
12月末 45,822 19.4 720.97 19.2 0.3 99.8

2024年１月末 49,083 27.9 772.74 27.7 － 99.8
２月末 51,678 34.6 813.08 34.4 － 99.8
３月末 53,819 40.2 847.62 40.1 － 99.9
４月末 54,369 41.6 855.71 41.4 － 100.1

（期　　　末）
2024年５月２日 53,083 38.3 835.32 38.1 － 100.1

（注１） 基準価額は１万口当り。騰落率は期首比。
（注２） 当ファンドは親投資信託を組入れますので、「株式先物組入比率」、「投資信託受益証券組入比率」は、実質組入比率を記載しています。
（注３） Ｓ＆Ｐ500指数（配当込み、円換算ベース）とは、Ｓ＆Ｐダウ・ジョーンズ・インデックス社がＳ＆Ｐ500指数（配当込み）に為替を乗じて算

出した指数であるＳ＆Ｐ500®（ＴＴＭ、円建て）を指します。
Ｓ＆Ｐ500指数は、Ｓ＆Ｐダウ・ジョーンズ・インデックス社またはその関連会社（以下「SPDJI」）の商品であり、これを利用するライセン
スがブラックロック・ジャパン株式会社に付与されています。Standard & Poor’s®およびS&P®はStandard & Poor’sFinancial Services 
LLC （｢S&P｣）の登録商標で、Dow Jones®はDow Jones Trademark Holdings LLC （｢Dow Jones｣）の登録商標であり、これらの商標を
利用するライセンスがSPDJIに、特定目的での利用を許諾するサブライセンスがブラックロック・ジャパン株式会社にそれぞれ付与さ
れています。当ファンドは、SPDJI、Dow Jones、S&Pおよびそれらの関係会社によって支持、保証、販売、または販売促進をされるもので
はなく、また、これら関係者のいずれも、当ファンドへの投資の妥当性に関していかなる表明も行わず、当該インデックスのいかなる誤
り、欠落または遅延に対しても何ら責任を負いません。
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子投資信託　2024年５月２日

iシェアーズ　米国株式（Ｓ＆Ｐ500）インデックス・ファンド

第11期首：38,387円
第11期末：53,083円（既払分配金０円）
騰落率 ：38.3％（分配金再投資ベース）

＊分配金再投資基準価額は、収益分配金（税込み）を分配時に再投資
したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパ
フォーマンスを示すものです。

＊分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコース
により異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異
なります。従って、各個人のお客様の損益の状況を示すものではあ
りません。

＊ベンチマークは、Ｓ＆Ｐ500指数（配当込み、円換算ベース）です。
Ｓ＆Ｐ500指数（配当込み、円換算ベース）とは、Ｓ＆Ｐダウ・ジョー
ンズ・インデックス社がＳ＆Ｐ500指数（配当込み）に為替を乗じて
算出した指数であるＳ＆Ｐ500®（ＴＴＭ、円建て）を指します。

＊分配金再投資基準価額およびベンチマークは、前期末の基準価額
に合わせて指数化しています。

◇運用担当者コメント
投資環境について
　当期（2023年５月３日から2024年５月２日）、ベン
チマークであるＳ＆Ｐ500指数（配当込み、円換算
ベース）は38.1％の上昇となりました。

　米国株価は、2023年５月から７月にかけて、生成Ａ
Ｉに注目が集まるなか、テクノロジー関連銘柄を中
心に上昇基調が続きました。７月の米連邦公開市場
委員会（ＦＯＭＣ）では年内あと２回の利上げの可能
性も示唆されましたが、堅調なファンダメンタルズ
の前ではさほど材料視されませんでした。８月から
10月にかけては、金融引き締め期間が想定より長引
くことが懸念され、長期金利が大きく上昇したこと
から、株価は穏やかな下落傾向に転じました。中国の

不動産市況の悪化懸念や、イスラエルとハマスの衝
突による中東情勢の緊迫化で原油価格が上昇したこ
とも株価に追い打ちを掛けました。しかし、11月には
ＣＰＩ（消費者物価指数）上昇率が予想を下回り、利
上げ打ち止めへの期待感が生じたことから株価は上
昇に転じました。12月には中国の景気刺激策への期
待感なども株価を支えました。2024年の年明け以降
も株価の上昇は続き、特にメタやアマゾン、エヌビ
ディアなど特定の銘柄群が相場を支える動きが見ら
れました。好業績に沸く半導体関連株などの強気相
場は３月末まで続きましたが、４月にはテスラの１
－３月期の世界販売台数の減少が報道されるなか、
株式市場全般で利益確定の売りが入り、米国株価は
やや下落して当期を終えました。なお、年間を通じて、
米ドルが円に対して上昇を続けたことも、円建てで
の株価の上昇に貢献しました。

ポートフォリオについて
＜当ファンド＞
　「米国株式（Ｓ＆Ｐ500）インデックス・マザーファ
ンド」受益証券を高位に組入れた運用を行いました。

＜米国株式（Ｓ＆Ｐ500）インデックス・マザーファ
ンド＞
　主としてiShares Core S&P 500 ETFを組み入れ
ることにより、米国株式への投資を行いました。組入
比率については概ね99％以上を維持しました。

基準価額の主な変動要因
　当ファンドの基準価額は38.3％上昇しました。当期、

「米国株式（Ｓ＆Ｐ500）インデックス・マザーファン
ド」が上昇したことがプラス要因となりました。

■組入ファンドの当期間中の騰落率
組入ファンド 騰落率

米国株式（Ｓ＆Ｐ500）インデックス・マザーファンド 38.4％

（億円）
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第10期末
（2023.５.２）

第11期末
（2024.５.２）

基準価額（左軸）
分配金再投資基準価額（左軸） ベンチマーク（左軸）
純資産総額（右軸）

■当期中の基準価額等の推移について（第11期：2023年５月３日～2024年５月２日）
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4－　　－

子投資信託　2024年５月２日

iシェアーズ　米国株式（Ｓ＆Ｐ500）インデックス・ファンド

ベンチマークとの差異について
　当期、当ファンドの基準価額は38.3％上昇しました。
また、ベンチマークであるＳ＆Ｐ500指数（配当込み、
円換算ベース）は38.1％上昇しました。
　ファンドのパフォーマンスは概ねベンチマークに
沿ったものとなりました。

【基準価額とベンチマークの対比（期別騰落率）】

分配金について
　収益分配は基準価額水準、市場動向等を勘案して、
見送りとさせていただきました。留保益の運用につ
きましては、運用の基本方針に基づき運用を行いま
す。

■分配原資の内訳（１万口当り）

項目
当期

2023年５月３日
～2024年５月２日

当期分配金（税込み） －円
対基準価額比率 －％
当期の収益 －円
当期の収益以外 －

翌期繰越分配対象額 43,082
（注１） 「当期の収益」は「経費控除後の配当等収益」および「経費控除

後の有価証券売買等損益」から分配に充当した金額です。
また、「当期の収益以外」は「収益調整金」および「分配準備積
立金」から分配に充当した金額です。

（注２） 円未満は切り捨てており、当期の収益と当期の収益以外の合
計が当期分配金（税込み）に合致しない場合があります。

（注３） 当期分配金の対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末
基準価額（分配金込み）に対する比率で、ファンドの収益率と
は異なります。

今後の運用方針について
＜当ファンド＞
　当ファンドの運用方針に従い、「米国株式（Ｓ＆Ｐ
500）インデックス・マザーファンド」受益証券への投
資を通じて、Ｓ＆Ｐ500指数（配当込み、円換算ベー
ス）に連動する運用成果を目指します。

＜米国株式（Ｓ＆Ｐ500）インデックス・マザーファ
ンド＞
　Ｓ＆Ｐ500指数（配当込み、円換算ベース）に連動す
る運用成果を目指します。
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子投資信託　2024年５月２日

iシェアーズ　米国株式（Ｓ＆Ｐ500）インデックス・ファンド

◇ファンド状況
■１万口当りの費用明細

項目
第11期

項目の概要（2023．5．3～2024．5．2）
金額 比率

円 ％
（ａ） 信託報酬 29 0.064 信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率

期中の平均基準価額は45,609円です。
（投信会社） （ 1） （0.001） 投信会社分は、委託した資金の運用の対価
（販売会社） （21） （0.046） 販売会社分は、交付運用報告書等各種書類の送付、口座内での各ファン

ドの管理、購入後の情報提供等の対価
（受託銀行） （ 8） （0.016） 受託銀行分は、運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価

（ｂ） 売買委託手数料 1 0.001 売買委託手数料＝期中の売買委託手数料／期中の平均受益権口数
売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料

（先物・オプション） （  0） （0.000）
（投資信託受益証券） （  1） （0.001）

（ｃ） 有価証券取引税 0 0.000 有価証券取引税＝期中の有価証券取引税／期中の平均受益権口数
有価証券取引税は、有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金

（投資信託受益証券） （  0） （0.000）
（ｄ） その他費用 2 0.004 その他費用＝期中のその他費用／期中の平均受益権口数

（保管費用） （ 1） （0.002） 保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管およ
び資金の送金・資産の移転等に要する費用

（監査費用） （ 1） （0.002） 監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用
（その他） （ 0） （0.000） 信託事務の処理等に要するその他諸費用
合計 31 0.069

（注１） 期中の費用（消費税のかかるものは消費税を含む）は追加、解約によって受益権口数に変動があるため、項目の概要の簡便法により算出
した結果です。なお、売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費用は、このファンドが組入れているマザーファンドが支払った金
額のうち、このファンドに対応するものを含みます。

（注２） 金額欄は各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。
（注３） 比率欄は「１万口当りのそれぞれの費用金額」を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。
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6－　　－

子投資信託　2024年５月２日

iシェアーズ　米国株式（Ｓ＆Ｐ500）インデックス・ファンド

（参考情報）
■総経費率

※当期中の運用・管理にかかった費用の総額を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗
じた数で除した総経費率（年率）は0.1％です。

総経費率（①＋②） 0.10％
①当ファンドの費用の比率 0.07％
②投資先ファンドの運用管理費用の比率 0.03％

（注１） ①の費用は、１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。
（注２） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料及び有価証券取引税を含みません。
（注３） 各比率は、年率換算した値です。
（注４） 投資先ファンドとは、当ファンドが組入れている投資信託証券（マザーファンドを除く。）です。
（注５） ①の費用は、マザーファンドが支払った費用を含み、投資先ファンドが支払った費用を含みません。
（注６） ①の費用と②の費用は、計上された期間が異なる場合があります。
（注７） 上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率と異なります。
（注８） 投資ファンドには運用管理費用以外の費用がある場合がありますが、上記には含まれておりません。

運用管理費用
（投信会社）
0.00％

運用管理費用
0.03%

その他費用
0.00％

運用管理費用
（受託会社）
0.02％

運用管理費用
（販売会社）
0.05％

当ファンド
0.07％

総経費率
0.10％

投資先ファンド
0.03％
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7－　　－

子投資信託　2024年５月２日

iシェアーズ　米国株式（Ｓ＆Ｐ500）インデックス・ファンド

■利害関係人との取引状況（2023年５月３日から2024年５月２日まで）
　上記期間における利害関係人との取引はありません。
（注） 利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第１項に規定される利害関係人です。

■親投資信託受益証券の設定、解約状況（2023年５月３日から2024年５月２日まで）
設 定 解 約

口 数 金 額 口 数 金 額
千口 千円 千口 千円

米国株式（Ｓ＆Ｐ500）インデックス・マザーファンド 17,207,400 22,636,412 7,705,556 9,911,714
（注） 単位未満は切捨て。

■親投資信託の株式売買金額の平均組入株式時価総額に対する割合（2023年５月３日から2024年５月２日まで）
　当期における株式の売買はありません。

■組入資産の明細
親投資信託残高

銘 柄
期 首（前期末） 当 期 末
口 数 口 数 評 価 額

千口 千口 千円
米国株式（Ｓ＆Ｐ500）インデックス・マザーファンド 17,447,059 26,948,902 40,593,132

（注１） 単位未満は切捨て。
（注２） 親投資信託の受益権総口数は35,784,294千口です。
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子投資信託　2024年５月２日

iシェアーズ　米国株式（Ｓ＆Ｐ500）インデックス・ファンド

■資産、負債、元本および基準価額の状況
2024年５月２日現在

項 目 当 期 末
（Ａ） 資 産 40,720,472,108円

米国株式（Ｓ＆Ｐ500）インデックス・
マ ザ ー フ ァ ン ド（評 価 額） 40,593,132,390

未 収 入 金 127,339,718
（Ｂ） 負 債 138,089,631

未 払 解 約 金 127,339,718
未 払 信 託 報 酬 10,495,081
そ の 他 未 払 費 用 254,832

（Ｃ） 純 資 産 総 額（Ａ－Ｂ） 40,582,382,477
元 本 7,645,143,349
次 期 繰 越 損 益 金 32,937,239,128

（Ｄ） 受 益 権 総 口 数 7,645,143,349口
１万口当り基準価額（Ｃ／Ｄ） 53,083円

＜注記事項＞
期首元本額  4,946,381,602円
期中追加設定元本額  4,884,647,984円
期中一部解約元本額  2,185,886,237円

■損益の状況
自2023年５月３日　至2024年５月２日

項 目 当 期
（Ａ） 有 価 証 券 売 買 損 益 7,699,150,503円

売 買 益 8,779,178,302
売 買 損 △ 1,080,027,799

（Ｂ） 信 託 報 酬 等 △� � � �18,187,069
（Ｃ） 当 期 損 益 金（Ａ＋Ｂ） 7,680,963,434
（Ｄ） 前 期 繰 越 損 益 金 1,922,300,498
（Ｅ） 追 加 信 託 差 損 益 金 23,333,975,196

（配 当 等 相 当 額）（　13,073,516,386）
（売 買 損 益 相 当 額）（　10,260,458,810）

（Ｆ） 合 計（Ｃ＋Ｄ＋Ｅ） 32,937,239,128
次 期 繰 越 損 益 金（Ｆ） 32,937,239,128
追 加 信 託 差 損 益 金 23,333,975,196
（配 当 等 相 当 額）（　13,098,441,682）
（売 買 損 益 相 当 額）（　10,235,533,514）
分 配 準 備 積 立 金 9,603,263,932

（注１） 損益の状況の中で有価証券売買損益は、期末の評価換えによ
るものを含みます。

（注２） 損益の状況の中の信託報酬等には、信託報酬に対する消費税
等相当額を含めて表示しております。

（注３） 損益の状況の中で追加信託差損益金とは追加信託の際、追加
代金と元本の差額をいいます。

◇資産状況
■投資信託財産の構成� 2024年５月２日現在

項 目
当 期 末

評 価 額 比 率
千円 ％

米国株式（Ｓ＆Ｐ500）インデックス・マザーファンド 40,593,132 99.7
コ ー ル ・ ロ ー ン 等 、 そ の 他 127,339 0.3
投 資 信 託 財 産 総 額 40,720,472 100.0

（注１） 米国株式（Ｓ＆Ｐ500）インデックス・マザーファンドにおいて、当期末における外貨建資産（53,678,474千円）の投資信託財産総額
（54,405,054千円）に対する比率は、98.7％です。

（注２） 外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。換算レートは、１米・ドル＝156.14円です。
（注３） 評価額の単位未満は切捨て。

■当期の分配金
　当期の分配金は見送らせていただきました。

（注） 第11期計算期末における、費用控除後の配当等収益（369,717,521円）、費用控除及び繰越欠損金補填後の有価証券売買等損益
（7,311,245,913円）、収益調整金（有価証券売買等損益相当額）（10,235,533,514円）、収益調整金（その他収益調整金）（13,098,441,682円）、分配
準備積立金（1,922,300,498円）により、分配対象収益は32,937,239,128円となりましたが、委託会社が基準価額水準・市況動向等を勘案し、当
期は分配を見合わせました。なお留保金につきましては、引き続き元本部分と同一の運用をしていきます。
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親投資信託　2024年５月２日

米国株式（Ｓ＆Ｐ500）インデックス・マザーファンド

運　用　報　告　書

－第２期－　　決算日　2024年５月２日
計算期間（2023年５月３日～2024年５月２日）

米国株式（Ｓ＆Ｐ500）インデックス・マザーファンド

　当ファンドの仕組みは次の通りです。
決 算 日 ５月２日（原則）

運 用 方 針

①米国株式市場に投資を行い、Ｓ＆Ｐ500指数（配当込み、円換算ベース）（以下「対象指
数」といいます。）に連動する運用成果を目指します。投資にあたっては、ブラック
ロック・グループが運用する米国の株式に投資する上場投資信託証券（以下「ＥＴＦ」
といいます。）および米国の株式を主要投資対象とします。

②対象指数との連動を維持するため、先物取引等を利用することがあります。その際、
株式の実質投資比率（組入現物株式の時価総額に株価指数先物取引等の買建額を加
算し、または株価指数先物取引等の売建額を控除した額の信託財産の純資産総額に
対する割合をいいます。）が100％を超える場合があります。

③外貨建資産については、原則として為替ヘッジを行いません。
④ブラックロック・インスティテューショナル・トラスト・カンパニー、エヌ．エイ．
（BlackRock Institutional Trust Company, N.A.）に有価証券の貸付の指図に関する
権限の全部または一部を委託します。

⑤資金動向、市況動向、残存信託期間等によっては、上記のような運用ができない場合
もあります。

主 要 運 用 対 象 主にブラックロック・グループが運用する米国の株式に投資するＥＴＦ、および米国の
株式へ投資します。

組 入 制 限
■株式への投資割合には、制限を設けません。
■外貨建資産への投資割合には、制限を設けません。
■上場投資信託証券への投資割合には、制限を設けません。
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親投資信託　2024年５月２日

米国株式（Ｓ＆Ｐ500）インデックス・マザーファンド

■当期中の基準価額と市況の推移

年 月 日 基 準 価 額
（ベ ン チ マ ー ク）
Ｓ＆Ｐ500指数（配当込
み 、円 換 算 ベ ー ス）

株 式 先 物
比 率

投 資 信 託
受 益 証 券
組 入 比 率騰 落 率 騰 落 率

（期　　　首） 円 ％ ％ ％ ％
2023年５月２日 10,886 － 605.08 － 0.1 99.7

５月末 11,174 2.6 620.57 2.6 0.1 100.0
６月末 12,125 11.4 673.65 11.3 － 99.9
７月末 12,294 12.9 683.11 12.9 － 100.2
８月末 12,590 15.7 698.84 15.5 － 99.7
９月末 12,277 12.8 681.54 12.6 0.4 99.3
10月末 11,904 9.4 660.60 9.2 － 99.8
11月末 12,810 17.7 710.53 17.4 － 99.8
12月末 13,000 19.4 720.97 19.2 0.3 99.8

2024年１月末 13,926 27.9 772.74 27.7 － 99.8
２月末 14,663 34.7 813.08 34.4 － 99.8
３月末 15,271 40.3 847.62 40.1 － 99.9
４月末 15,428 41.7 855.71 41.4 － 100.1

（期　　　末）
2024年５月２日 15,063 38.4 835.32 38.1 － 100.1

（注１） 基準価額は１万口当り。騰落率は期首比。
（注２） Ｓ＆Ｐ500指数（配当込み、円換算ベース）とは、Ｓ＆Ｐダウ・ジョーンズ・インデックス社がＳ＆Ｐ500指数（配当込み）に為替を乗じて算

出した指数であるＳ＆Ｐ500®（ＴＴＭ、円建て）を指します。
Ｓ＆Ｐ500指数は、Ｓ＆Ｐダウ・ジョーンズ・インデックス社またはその関連会社（以下「SPDJI」）の商品であり、これを利用するライセン
スがブラックロック・ジャパン株式会社に付与されています。Standard & Poor’s®およびS&P®はStandard & Poor’sFinancial Services 
LLC （｢S&P｣）の登録商標で、Dow Jones®はDow Jones Trademark Holdings LLC （｢Dow Jones｣）の登録商標であり、これらの商標を
利用するライセンスがSPDJIに、特定目的での利用を許諾するサブライセンスがブラックロック・ジャパン株式会社にそれぞれ付与さ
れています。当ファンドは、SPDJI、Dow Jones、S&Pおよびそれらの関係会社によって支持、保証、販売、または販売促進をされるもので
はなく、また、これら関係者のいずれも、当ファンドへの投資の妥当性に関していかなる表明も行わず、当該インデックスのいかなる誤
り、欠落または遅延に対しても何ら責任を負いません。

◇基準価額の推移
■設定以来の運用実績

決 算 期
基 準 価 額

（ベ ン チ マ ー ク）
Ｓ＆Ｐ500指数（配当込
み 、円 換 算 ベ ー ス） 株 式 先 物

比 率
投 資 信 託
受 益 証 券
組 入 比 率

純 資 産
期　中
騰落率

期　中
騰落率

（設　定　日） 円 ％ ％ ％ ％ 百万円
2022年６月１日 10,000 － 556.11 － － 98.9 5,855

１期（2023年５月２日） 10,886 8.9 605.08 8.8 0.1 99.7 21,893
２期（2024年５月２日） 15,063 38.4 835.32 38.1 － 100.1 53,901

（注１） 設定日の基準価額は設定時の価額、純資産総額は設定元本を表示しております。
（注２） 基準価額は１万口当り。
（注３） Ｓ＆Ｐ500指数（配当込み、円換算ベース）とは、Ｓ＆Ｐダウ・ジョーンズ・インデックス社がＳ＆Ｐ500指数（配当込み）に為替を乗じて算

出した指数であるＳ＆Ｐ500®（ＴＴＭ、円建て）を指します。
Ｓ＆Ｐ500指数は、Ｓ＆Ｐダウ・ジョーンズ・インデックス社またはその関連会社（以下「SPDJI」）の商品であり、これを利用するライセン
スがブラックロック・ジャパン株式会社に付与されています。Standard & Poor’s®およびS&P®はStandard & Poor’sFinancial Services 
LLC （｢S&P｣）の登録商標で、Dow Jones®はDow Jones Trademark Holdings LLC （｢Dow Jones｣）の登録商標であり、これらの商標を
利用するライセンスがSPDJIに、特定目的での利用を許諾するサブライセンスがブラックロック・ジャパン株式会社にそれぞれ付与さ
れています。当ファンドは、SPDJI、Dow Jones、S&Pおよびそれらの関係会社によって支持、保証、販売、または販売促進をされるもので
はなく、また、これら関係者のいずれも、当ファンドへの投資の妥当性に関していかなる表明も行わず、当該インデックスのいかなる誤
り、欠落または遅延に対しても何ら責任を負いません。
なお、2022年８月３日付で、当ファンドのベンチマークを「Ｓ＆Ｐ500指数（円換算ベース）」から「Ｓ＆Ｐ500指数（配当込み、円換算ベー
ス）」に変更しました。

（注４） 純資産総額の単位未満は切捨て。
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親投資信託　2024年５月２日

米国株式（Ｓ＆Ｐ500）インデックス・マザーファンド

◇ファンド状況
■１万口当りの費用明細

項　　　目 当　　期
円

（ａ） 売買委託手数料 0
（先物・オプション） （0）
（投資信託受益証券） （0）

（ｂ） 有価証券取引税 0
（投資信託受益証券） （0）

（ｃ） その他費用 0
（保管費用） （0）
（その他） （0）

合　　計 0

（注１） 期中の費用（消費税のかかるものは消費税を含む）は追加、解
約によって受益権口数に変動があるため、下記の簡便法によ
り算出した結果です。

（ａ）売買委託手数料＝期中の売買委託手数料／期中の平均
受益権口数

（ｂ）有価証券取引税＝期中の有価証券取引税／期中の平均
受益権口数

（ｃ）その他費用＝期中のその他費用／期中の平均受益権口数
（注２） 各項目毎に円未満は四捨五入してあります。

■基準価額の推移
（2023年５月２日～2024年５月２日）

8/312023/5/2 12/29 2024/5/2
50

75

125

100

150
基準価額
ベンチマーク

（注１） 前期末を100とした指数値を使用しています。
（注２） ベンチマークは、Ｓ＆Ｐ500指数（配当込み、円換算

ベース）です。

CC_24111396_07_ostブラックロック_iシェアーズ米国株式（S&P500）IF_MF（基準価額の推移）.indd   11 2024/06/13   14:36:26

NM0624U-3654055-13/16



12－　　－

親投資信託　2024年５月２日

米国株式（Ｓ＆Ｐ500）インデックス・マザーファンド

◇運用内容
■売買及び取引の状況（2023年５月３日から2024年５月２日まで）

（1） 投資信託受益証券
買 付 売 付

口 数 金 額 口 数 金 額
外
国

千口 千米・ドル 千口 千米・ドル
iShares Core S&P 500 ETF（アメリカ） 315 149,962 8 3,519

（注１） 金額は受渡し代金。
（注２） 単位未満は切捨て。
（注３） （　）内は、発行国です。

（2） 先物取引の種類別取引状況

種 類 別
買 建 売 建

新 規 買 付 額 決 済 額 新 規 売 付 額 決 済 額
外
国

百万円 百万円 百万円 百万円
株 式 先 物 取 引 326 363 － －

（注１） 金額は受渡し代金。
（注２） 単位未満は切捨て。

■組入資産の明細
　外国投資信託受益証券

銘 柄
期 首（前期末） 当 期 末

口 数 口 数
評 価 額

外 貨 建 金 額 邦 貨 換 算 金 額
千口 千口 千米・ドル 千円

（アメリカ）
iShares Core S&P 500 ETF 379 687 345,600 53,962,076

通貨小計
口 数 ・ 金 額 379 687 345,600 53,962,076
銘 柄 数〈比 率〉 1銘柄 1銘柄 － 〈100.1％〉

合 計
口 数 ・ 金 額 379 687 － 53,962,076
銘 柄 数〈比 率〉 1銘柄 1銘柄 － 〈100.1％〉

（注１） 〈　〉内は、期末の純資産総額に対する評価額の比率です。
（注２） 邦貨換算金額は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により、邦貨換算したものです。
（注３） 口数、評価額の単位未満は切捨て。
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親投資信託　2024年５月２日

米国株式（Ｓ＆Ｐ500）インデックス・マザーファンド

◇資産状況
■投資信託財産の構成� 2024年５月２日現在

項 目
当 期 末

評 価 額 比 率
千円 ％

投 資 信 託 受 益 証 券 53,962,076 99.2
コ ー ル ・ ロ ー ン 等 、 そ の 他 442,978 0.8
投 資 信 託 財 産 総 額 54,405,054 100.0

（注１） 当期末における外貨建資産（53,678,474千円）の投資信託財産総額（54,405,054千円）に対する比率は、98.7％です。
（注２） 外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。換算レートは、１米・ドル＝156.14円です。
（注３） 評価額の単位未満は切捨て。

■資産、負債、元本および基準価額の状況
2024年５月２日現在

項 目 当 期 末

（Ａ） 資 産 54,726,458,157円

コ ー ル ・ ロ ー ン 等 442,974,723

投資信託受益証券（評価額） 53,962,076,466

未 収 入 金 321,406,968

（Ｂ） 負 債 825,368,319

未 払 金 641,997,090

未 払 解 約 金 183,371,229

（Ｃ） 純 資 産 総 額（Ａ－Ｂ） 53,901,089,838

元 本 35,784,294,462

次 期 繰 越 損 益 金 18,116,795,376

（Ｄ） 受 益 権 総 口 数 35,784,294,462口

１万口当り基準価額（Ｃ／Ｄ） 15,063円

＜注記事項＞
期首元本額 20,111,502,587円
期中追加設定元本額 24,621,629,645円
期中一部解約元本額 8,948,837,770円

期末における元本の内訳
iシェアーズ　米国株式（Ｓ＆Ｐ500）インデックス・ファンド 26,948,902,868円
iシェアーズ　米国株式（Ｓ＆Ｐ500）インデックス・ファンド（ＤＣ） 7,249,204,329円
米国株式（Ｓ＆Ｐ500）インデックスＶＡ（適格機関投資家専用） 42,492,491円
つみたてiシェアーズ　米国株式（Ｓ＆Ｐ500）インデックス・ファンド 1,543,694,774円

合計 35,784,294,462円

■損益の状況
自2023年５月３日　至2024年５月２日

項 目 当 期
（Ａ） 配 当 等 収 益 486,852,372円

受 取 配 当 金 486,426,060
受 取 利 息 426,312

（Ｂ） 有 価 証 券 売 買 損 益 10,436,803,494
売 買 益 10,442,399,988
売 買 損 △     5,596,494

（Ｃ） 先 物 取 引 等 損 益 3,183,222
取 引 益 3,866,584
取 引 損 △       683,362

（Ｄ） そ の 他 費 用 △� � � � � ��732,654
（Ｅ） 当期損益金（Ａ＋Ｂ＋Ｃ＋Ｄ） 10,926,106,434
（Ｆ） 前 期 繰 越 損 益 金 1,782,024,213
（Ｇ） 解 約 差 損 益 金 △�2,620,979,562
（Ｈ） 追 加 信 託 差 損 益 金 8,029,644,291
（Ｉ） 合 計（Ｅ＋Ｆ＋Ｇ＋Ｈ） 18,116,795,376

次 期 繰 越 損 益 金（Ｉ） 18,116,795,376
（注１） 損益の状況の中で有価証券売買損益及び先物取引等損益は、

期末の評価換えによるものを含みます。
（注２） 損益の状況の中で追加信託差損益金とは追加信託の際、追加

代金と元本の差額をいいます。
（注３） 損益の状況の中で解約差損益金とは中途解約の際、解約代金

と元本の差額をいいます。
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親投資信託　2024年５月２日

米国株式（Ｓ＆Ｐ500）インデックス・マザーファンド

◇マザーファンドの組入上位ファンドの概要
◆iShares Core S&P 500 ETF
○基準価額の推移 ○上位10銘柄

銘柄名 通貨 比率
MICROSOFT CORP 米・ドル 7.1％
APPLE INC 米・ドル 5.6
NVIDIA CORP 米・ドル 5.1
AMAZON COM INC 米・ドル 3.7
META PLATFORMS INC CLASS A A 米・ドル 2.4
ALPHABET INC CLASS A A 米・ドル 2.0
BERKSHIRE HATHAWAY INC CLASS B B 米・ドル 1.7
ALPHABET INC CLASS C C 米・ドル 1.7
ELI LILLY 米・ドル 1.4
BROADCOM INC 米・ドル 1.3

組入銘柄数 504銘柄

(2023.３.31) (2024.３.28)
300

400

600

500

（米・ドル）

○１万口当りの費用の明細
　当該情報の取得が不可能であるため記載しておりません。

（注１） 基準価額の推移は組入ファンドの直近の計算期間のものです。
（注２） 組入上位銘柄、資産別・国別・通貨別配分のデータは組入ファンドの直近の決算日現在のものです。
（注３） 比率は純資産総額に対する評価額の割合です。
＊当社適時開示資料作成にあたり使用しておりますブラックロック・グループのデータに基づき記載しております。

その他
0.2％

外国株式
99.8％

○資産別配分

アメリカ
99.8％

その他
0.2％

○国別配分

米・ドル
100.0％ 

○通貨別配分

CC_24111396_08_ostブラックロック_iシェアーズ米国株式（S&P500）IF_MF（ファンドの概要）.indd   14 2024/06/13   14:36:28

NM0624U-3654055-16/16


	子投資信託（決算日：2024年５月２日）「iシェアーズ　米国株式（Ｓ＆Ｐ500）インデックス・ファンド」
	◇　基準価額の推移
	◇　運用担当者コメント
	◇　ファンド状況
	◇　資産状況

	親投資信託（決算日：2024年５月２日）「米国株式（Ｓ＆Ｐ500）インデックス・マザーファンド」
	◇　基準価額の推移
	◇　ファンド状況
	◇　運用内容
	◇　資産状況

	◇　マザーファンドの組入上位ファンドの概要



